*Contra laycos*

Super omnibus capitulis interrogatus dixit quod festa communiter male coluntur et caetera.

Fuit vocatus Periconus Serra et dixit se fore correctum et iurasse in posse sui confessoris.

Fuit vocatus Dominicus d'Abella et correctus et iuravit non uti de cetero.

Fuit correctus similiter Dominicus Duran et iuravit non uti deiceps.

Fuit correctus similiter Antonius Gener et iuravit de cetero non uti.

Fuit correctus Matheus Gener et iuravit non uti.

Fuit vocatus Petrus Montroyg et fuit correctus et iuravit non uti de cetero.

Fuit vocatus Guillelmus Serra et correctus et iuravit non uti de cetero.

Fuit vocata et correcta predicta Maria Enego et iuravit non uti.

Fuit vocata Maria, uxor Petri d'Abella et interrogata quare non cohabitabat viro suo que respondit quod vir eius vulneravit eam plusquam sexagies et dixit se esse paratam redire cum ipso sed timet ne occideret ipsam.

Fuit vocatus Blasco Serra et correctus et iuravit non facere de cetero contractus usurarios et promisit satisfacere querelantibus breviter et de plano.

Fuerunt vocati Bernardus Thomàs et uxor sua et dominus episcopus dimisit ipsos in suo matrimonio.

**TRADUCCIÓ COVES**

Diumenge, 23 de novembre.

Pere<sup>1</sup> de Ferreret, justícia<sup>2</sup>, Blasco Serra, Domingo Segura, sota jurament. Pere d'Olesa, Domingo Segarra, Raimon Constantí, Arnau d'Olesa, sota jurament i interrogats sobre el primer article, van dir que sí. Sobre el IV, van dir que no. Sobre el V van dir que es consignen per a l'ús de l'església. Sobre el VI, el VII i el VIII, van dir que sí. Sobre el IX, van dir que sí. Sobre el X, van dir que el vicari és un blasfem per haver dit un dia que *malgrat n'aguès Sanct Pere de Roma*<sup>3</sup>. Sobre el XI, van dir que no. Sobre el XII van dir que no. Sobre el XIII, van dir que el vicari juga a la gresca<sup>4</sup> a l'abadia i és jugador públic a la plaça. Sobre els altres, no tenen notícia de res desfavorable.

*Contra laics*

Sobre el primer, van dir que Pericó Serra va tenir, de coneixença pública, una concubina i Pere Mont-roig va tenir així mateix un fill de certa dona. Tanmateix, no la té públicament. Sobre el II, van dir que Bernat Tomàs es va casar amb una dona anomenada Na Fença de Fadrell<sup>5</sup>, de qui se sospita que té un altre home. Sobre el III, van dir que la muller de Pere d'Abella no viu amb l'home per culpa, tanmateix, del marit. Sobre el IV, van dir que Antoni Gener i Domènec d'Abella, Domènec Duran i Pere Mont-roig, canvien XI per XII<sup>6</sup> al joc i Guillem Serra, Mateu Gener, que viu amb Guillem Petri, canvien, venen i compren amb suborn alguns productes. Sobre el V, van dir que Maria Enego és conjuradora i Domènec Brenero va anar a ca l'endeví. Sobre el IX, van dir que són molts els qui no volen acomplir el llegat dels difunts.